[image: image1.png]

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO

RESOLUÇÃO CONSUNI Nº 08, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2015.

Dispõe sobre aprovação do Regimento Interno do Conselho Administrativo e Acadêmico do Câmpus Universitário de Sinop.

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE  MATO GROSSO, no uso de  suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO o que consta no processo n.º 23108.704798/13-8 e 03/15-CONSUNI;

CONSIDERANDO a decisão do plenário em sessão realizada no dia 11 de novembro de 2015;

                RESOLVE:

Artigo 1º - Aprovar o Regimento Interno do Conselho Administrativo e Acadêmico do Câmpus Universitário de Sinop, composto de IV Títulos, distribuídos em 8 artigos que com esta Resolução é publicado.

Artigo 2º. Esta Resolução entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições em contrário.

SALA DAS SESSÕES DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO, em Cuiabá, 11 de novembro de 2015.

Maria Lucia Cavalli Neder

Presidente

REGIMENTO INTERNO DO CONSELHO ADMINISTRATIVO E ACADÊMICO

DO CÂMPUS DE SINOP

TÍTULO I

DA DEFINIÇÃO DA COMPOSIÇÃO

CAPÍTULO I

DA DEFINIÇÃO
Artigo 1° - O Conselho do Câmpus Universitário de Sinop (CONSIN) é um órgão colegiado da estrutura do Câmpus Universitário de Sinop/UFMT e representativo da comunidade universitária, exercendo funções deliberativas, consultivas e fiscalizadoras, no âmbito do Campus, resguardadas as disposições legais e as diretrizes emanadas do Ministério da Educação e da Reitoria da Universidade Federal de Mato Grosso.

CAPÍTULO II
DA COMPOSIÇÃO

Artigo 2° - O CONSIN é composto pelos seguintes membros:

I.  Pró-Reitoria do Câmpus Universitário de Sinop;

II.  Diretores dos Institutos que compõem esse Campus;

III.  Gerente Administrativo do Campus;

IV.   Um representante docente por instituto e seu respectivo suplente;

V.   Um representante docente da Pós-Graduação e seu respectivo suplente;
VI.  Um representante das coordenações de graduação por Instituto (ou pós- graduação) e seu respectivo suplente;
VII.  Um representante discente de graduação por instituto (ou pós-graduação) e seu respectivo suplente;

VIII.   Dois representantes dos técnicos e seu respectivo suplente;

§  1° - O presidente será o Pró Reitor do Câmpus.

§ 2º - O mandato dos membros representantes técnicos e docentes e coordenadores de curso serão de dois anos e o mandato do representante discente será de um ano.

§ 3º - A escolha dos representantes docente, discente, coordenador e técnico será feita entre seus pares por meio de consulta eleitoral.

TÍTULO II

DAS COMPETÊNCIAS

CAPÍTULO I

DA COMPETÊNCIA DO CONSELHO

Artigo 3° - Compete ao Conselho Acadêmico e Administrativo, em sessão plenária e por meio da decisão da maioria dos seus membros presentes:

I.  Elaborar e aprovar o seu Regimento Interno e submetê-lo à aprovação do CONSUNI;

II.  Elaborar o Regimento Interno do Câmpus Universitário de Sinop e submetê-lo à aprovação do CONSUNI;

III.  Definir as normas de funcionamento acadêmico e administrativo do Câmpus, em consonância com as normas da Universidade e da legislação em vigor;

IV.  Auxiliar na supervisão das atividades acadêmicas e administrativas do Câmpus;

V.  Observar o cumprimento do calendário acadêmico;

VI.  Elaborar e aprovar o planejamento de desenvolvimento do Câmpus;

VII.  Elaborar um plano anual de metas;

VIII.  Avaliar, periódica e sistematicamente, as informações referentes ao uso dos recursos financeiros e a qualidade dos serviços prestados no Câmpus;

IX.  Deliberar sobre a oferta de cursos para o Câmpus e encaminhá-la para aprovação junto a PROEG;

X.  Deliberar sobre a oferta de cursos de pós-graduação para o Câmpus e encaminhá-la para aprovação junto a PROPG;

Parágrafo único: Os assuntos de pauta das reuniões poderão ser encaminhados por qualquer um dos membros.

CAPÍTULO II

DO PRESIDENTE E DAS SUAS COMPETÊNCIAS

Artigo 4°- Compete à presidência do Conselho:

I.  Convocar reuniões ordinárias e extraordinárias;
II.  Dirigir os trabalhos, presidir as reuniões, propor e colher a opinião do Conselho sobre as matérias a ele submetidas;

III.  Encaminhar à Reitoria da UFMT, quando necessário, as opiniões, os debates, os requerimentos e as proposições formuladas pelo Câmpus;

IV.  Distribuir com antecedência, aos conselheiros, cópia das proposições e respectivos pareceres a serem apreciados nas reuniões;

V.  Criar Comissão Especial para apreciar e opinar sobre matéria relevante, podendo participar eventuais convidados especialistas no assunto pautado, por conveniência do Conselho;

VI.  Elaborar o cronograma das reuniões ordinárias e submetê-lo à apreciação e aprovação do Conselho.

TÍTULO III

CAPÍTULO I

DA ORGANIZAÇÃO INTERNA

Artigo 5° - A organização interna do CONSIN se dará da seguinte forma:

I. As reuniões do CONSIN serão presididas pelo Presidente que, se ausente, será substituído por um conselheiro escolhido por seus pares;
II. O CONSIN reunir-se-á mensalmente, em caráter ordinário, com a presença da maioria simples dos membros.

III. O CONSIN reunir-se-á extraordinariamente, com a presença da maioria simples de seus membros natos e eletivos, para tratar de matérias especiais ou urgentes, por convocação do Presidente ou por um terço dos seus membros titulares, sendo que a convocação deverá ser feita com no mínimo 72 horas de antecedência;
IV. Deve-se, no início da reunião aprovar, a ata da reunião anterior e a ordem do dia;

V. A leitura da ata da última reunião, caso haja ressalvas, impugnações ou emendas, constará da ata daquela reunião;
VI. Fica assegurado a cada um dos participantes das reuniões o direito de se manifestar, de forma ordenada, sobre os assuntos em discussão;
VII. As deliberações do Conselho são tomadas por maioria de votos, da maioria de seus membros presentes;
VIII. Em caso de empate, prevalecerá o voto do Presidente;
IX. O não comparecimento sem justificativa formal em 03 (três) reuniões, em um mesmo ano, por parte do conselheiro, acarretará destituição e substituição da representatividade;
TÍTULO IV

CAPÍTULO I

DO REGIMENTO INTERNO

Artigo 6°. Mediante entendimento do CONSIN, este Regimento Interno será modificado quando necessário, mediante a aprovação de 2/3 (dois terços) de seus membros.

DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
Artigo 7°. Os casos omissos deste Regimento serão resolvidos pelo CONSIN.

Artigo 8°. Este Regimento Interno entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições em contrário.

SALA DAS SESSÕES DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO, em Cuiabá, 11 de novembro de 2015.

Maria Lucia Cavalli Neder

Presidente